1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

г. Долгопрудный

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

27 июня 2008г.

№ 19-р
О принятии к сведению отчета
о реализации «Муниципальной Комплексной программы
социально-экономического развития г.Долгопрудный
на период до 2010 года» за период 2005-2007гг.
В соответствии с Законом Московской области от 05.04.1996 г. № 11/96-ОЗ «О Концепции, прогнозах и государственных программах социально-экономического развития Московской области» (в редакции Закона Московской области № 47/99-ОЗ с изменениями, внесенными Законами Московской области № 81/2001-ОЗ, № 4/2002-ОЗ, № 200/2005-ОЗ и № 46/2006-ОЗ) и Концепцией социально-экономического развития г. Долгопрудного на 2005–2010 годы, утвержденной нормативным решением Совета депутатов от 20.12.2004 г. № 77-нр с изменениями и дополнениями от 24.12.2007 г. № 107-нр, на основании Устава г. Долгопрудного, Совет депутатов г. Долгопрудного
Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению отчет о реализации «Муниципальной Комплексной программы социально-экономического развития г.Долгопрудный на период до 2010 года», утвержденной нормативным решением Совета депутатов от 31.03.2005 г. № 21-нр с изменениями и дополнениями от 17.05.2006 г. № 36-нр за период 2005 2007 гг. (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания главой города.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в официальном печатном органе администрации города.

Глава города

О.И. Троицкий
Принято на заседании

Совета депутатов г.Долгопрудного

25.06.08г.
Приложение
к решению Совета депутатов
от 27 июня 2008 г. № 19-р

Отчет
о реализации «Муниципальной Комплексной программы
социально-экономического развития г.Долгопрудный
на период до 2010 года» за период 2005-2007гг.
Муниципальная Комплексная программа социально-экономического развития г.Долгопрудный на период до 2010 года (далее – Комплексная программа) утверждена нормативным решением Совета депутатов от 31.03.2005 г. № 21-нр (с изменениями и дополнениями от 17.05.2006 г. № 36-нр) и включает в себя:
– приоритеты социально-экономического развития городского округа Долгопрудный на 2005–2010 годы;

– перечень основных мероприятий по социально-экономическому развитию г. Долгопрудный на период до 2010 года, включая мероприятия муниципальных целевых программ, подлежащих реализации за счет средств городского бюджета и других источников.

В качестве основных приоритетов социально-экономического развития городского округа на 2005–2010 годы были определены:
– повышение уровня жизни и социальной защищенности населения города путем реформирования социально-экономической сферы, превращения города Долгопрудного в экономически развитое звено народно-хозяйственного комплекса Московской области;

– рост денежных доходов и развитие социальной инфраструктуры;

– создание комфортной среды обитания горожан, улучшение их жилищных условий, удобная, продуманная планировка жилых районов;

– развитие системы образования, создание условий для наиболее полной реализации жителями города права на образование;

– улучшение состояния здоровья населения на основе доступной широким слоям населения медицинской помощи и повышения качества медицинских услуг, развития массовой физкультуры и спорта;

– создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения; содействие его всестороннему развитию, работа с подростками и молодежью на базе молодежных объединений и организаций;

– формирование условий, обеспечивающих увеличение конкурентоспособной продукции промышленного производства;

– укрепление общественной безопасности и правопорядка.

За прошедший период с 2005 года в городе реализуются 12 муниципальных целевых программ по следующим направлениям:

► здравоохранение;

► образование и дети;

► жилищная политика;

► культура;

► физическая культура, спорт и туризм;

► молодежная политика;

► социальная поддержка населения;

► безопасность дорожного движения;

► жилищно-коммунальное хозяйство;

► экология;

► профилактика правонарушений.

Кроме того, город участвовал в 13 из 16 приоритетных областных целевых программах по различным направлениям социально-экономического развития.
За указанный период на основные мероприятия Комплексной программы из городского бюджета профинансировано 2445,5 млн. рублей.

Среди основных мероприятий Комплексной программы, на которые выделены деньги из городского, областного и федерального бюджетов:

– Строительство хирургического комплекса центральной городской больницы на 210 коек по ул. Павлова, д. 2 – 402,4 млн. руб.;

– Окончание реконструкции ДДК «Вперед» (с пристройкой административного блока) – 111,9 млн. руб.;

– Вынос инженерных сетей для проведения работ по реконструкции автодорог Лихачевского шоссе и Лихачевского проспекта с расширением проезжей части до 2-х полос в каждом направлении – 100,0 млн. руб.;
– Благоустройство и озеленение городской территории – 57,9 млн. руб.;

– Установка фонтана на пл. Собина, обустройство сквера Славы по ул. Циолковского, 23 и площади Собина – 46,5 млн. руб.;

– Ремонт внутриквартальных дорог – 41,3 млн. руб.;

– Благоустройство Парка культуры и отдыха, установка архитектурной жанровой композиции – 38,9 млн. руб.;

– Обустройство зон отдыха вдоль Котовского залива – 36,0 млн. руб.;

– Проведение работ по перекладке второй нитки межмуниципального напорного канализационного коллектора «Котово – СПТУ-21» – 16,6 млн. руб.;
– Реконструкция и рекультивация полигона твердых бытовых отходов (ТБО) – 15,6 млн. руб.;

– Реконструкция патологоанатомического отделения Центральной городской больницы г. Долгопрудного – 10,5 млн. руб.;

– Реконструкция котельной по ул. Октябрьская, д. 22, корп. 4 – 9,9 млн. руб.;

– Ремонт и установка наружного освещения на ул. Дирижабельная, Парковая и др. – 9,3 млн. руб.;

– Реконструкция котельной по ул. Заводская, д. 2 – 3,8 млн. руб.;

– Разработка Генерального плана микрорайонов Шереметьевский, Хлебниково, Павельцево – 2,5 млн. руб.

В результате реализации основных мероприятий Комплексной программы социально-экономического развития в городе выполнен ряд поставленных задач:

► улучшены условия проживания граждан:

– появились новые места для отдыха горожан (сквер Славы, площадь Собина, сцена на воде у Котовского залива и др.);
– благоустраиваются и озеленяются городские территории;

– в стадии завершения работы по благоустройству Парка культуры и отдыха;

► повысилась социальная защищенность населения:

– выделено из Программы «Социальная поддержка населения г. Долгопрудного на 2007–2009 годы» на материальную помощь одиноким гражданам 1,5 млн. руб., семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию – 320 тыс. руб., онкологическим больным – 500 тыс. руб., дополнительное лекарственное обеспечение – 3 млн. руб. Выплаты ветеранам Великой Отечественной войны за 3 прошедших года составили 6,3 млн. рублей;

► получила свое дальнейшее развитие социальная инфраструктура:

– введена в строй общеобразовательная школа на 22 класса по Лихачевскому шоссе;
– осуществлен капитальный ремонт 4 дошкольных учреждений (№№ 4, 5, 18 и 25);

– увеличилась мощность дошкольных учреждений за счет оптимизации использования существующих помещений. С 2005 по 2008 годы количество групп в детских садах возросло на 25 единиц;

– построены совместные спортивные площадки на территориях школ №№ 1, 5, гимназии № 13;

► повысилось качество медицинских услуг за счет приобретения и установки современного оборудования (аппарат для искусственной вентиляции легких, портативный рентгенологический аппарат, автоматический урофлоуметр и др.);

► ведется активная работа по реформированию и модернизации жилищно-коммунального хозяйства города; осуществлялся текущий и капитальный ремонт объектов бюджетной сферы и инженерной инфраструктуры;

► проведены работы по благоустройству и ремонту автомобильных дорог, тротуаров;

► осуществлены мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения, укреплению на территории города правопорядка;

► в городе построено: 2 станции техобслуживания, 1 заправочная станция, 3 пункта мойки машин, 2 наземных и подземных паркинга, 3 охраняемых стоянки машин;

► обновлен подвижной состав пассажирского транспорта в части автобусов и маршрутных такси – на 70:.